Esse documento é enviado pela coordenação de curso para a biblioteca da IES 

para fins de arquivamento do trabalho final. Para identificar os TCCs que traziam 

o debate sobre as relações étnico-raciais, também analisamos os títulos das pes-

quisas. 

Desse modo, identificamos que 562 (quinhentos e sessenta e duas) mo-

nografias foram defendidas entre os anos de 2012 e 2022. É importante destacar 

que o curso iniciou seu funcionamento em 2009 e como possui duração mínima 

de 4 anos, as primeiras turmas de concluintes foram de 2012. Por esse motivo, 

não há dados antes deste ano.